
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 119 del 08-08-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 119 DEL 08-08-2018

Registro Gen. N. 339

Oggetto:LIQUIDAZIONE A SALDO AVV. ALDO ALESSANDRINI COSTI=
TUZIONE  DI  PARTE CIVILE TRIB. PENALE DI MACERATA
N.934/2016 (DG 58/2016)

L'anno  duemiladiciotto addì  otto del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 20.06.2018 con il quale la sottoscritta Segretario
Comunale Dr.ssa Giuliana Appignanesi è stata nominata funzionario responsabile del 1° settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16-
del 16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07/03/2018 è stato approvato il “piano esecutivo di-
gestione 2018-2020 e piano delle performance;

Premesso:
- che concluse le indagini preliminari relative al procedimento n. 4471/2014 Mod 21 iscritto nel
registro delle notizie di reato della Procura della Repubblica di Macerata, con Decreto di
citazione diretta a giudizio a firma del Pubblico Ministero dott.ssa Rosanna Buccini presso la
Procura della Repubblica di Macerata del 21/10/2015 è stata disposta la citazione di Gigli
Claudio, nato ad Ancona il 30.04.1961 ed ivi residente in Via Selandri n. 18 elettivamente
domiciliato ad Ancona in C.so Mazzini n. 7, dinanzi al Tribunale di Macerata (GIUDICE
DOTT.SSA CHIARA MINERVA) in composizione monocratica, via Pesaro 6 aula terra, aula
udienza, alle ore 09.00 del giorno 07.06.2016 IMPUTATO come da capo di imputazione sub 2
del predetto decreto dei reati p.e p.: “dall’art. 272 comma 1 del D.L.gs 152/06 sanzionato
dall’art. 279 comma 2° stesso decreto perché nella sua qualità di legale rappresentante della
soc. Agricola VBIo2 srl corrente in Loro Piceno, non rispettava i valori limite per l’emissione del
Carbonio Organico Totale (COT) previsti alla parte V, Allegato I, parte III punto 1.3. lettera a)
del citato Decreto per impianti di potenza termica nominale < 3MW, con rapporti di prova
risultati rispettivamente di 1145,3 mgC/Nm3 al controllo effettuato il 02.07.2014 di 1123,9
mgCNm3, al controllo effettuato in data del 06.08.2014, di 1098,9 mgC/Nm3, al controllo
effettuato il 07.08.2014, a fronte di un valore limite determinato in 150 mgC/Nm3. Accertato in
Loro Piceno il 02.07.2014, 06.08.2014 e 07.08.2014”;

- che il predetto decreto di citazione diretta a giudizio è stato notificato anche al Comune di Loro
Piceno qualificato quale  “persona offesa”;

-che in ordine ai predetti reati contestati, il Comune di Loro Piceno riveste il carattere di persona
offesa ovvero e comunque di cd. “soggetto danneggiato dal reato” in quanto ha riportato danni
eziologicamente riferibili alle condotte contestate al legale rappresentante G.C. della VBIO2
Società Agricola S.r.l con sede legale in 60123 Ancona (NA) Via Fabio Filzi n.2 (c.f. e p.i.v.a
02515090427)  (già corrente in Ancona Corso Mazzini n. 7) e che, quindi, il Comune di Loro
Piceno intende costituirsi parte civile nel procedimento penale n. 4471/2014 Mod 21 R.G.N.R.
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Macerata, per ottenere il risarcimento di tutti i
danni patrimoniali e non patrimoniali patiti e patendi in relazione ai reati ascritti all’imputato nei
confronti dei quali si procede alla costituzione di parte civile;

- che il Comune di Loro Piceno si è opposto alla autorizzazione regionale che attualmente risulta
annullata dal TAR Marche con sentenze n. 214/2014 e 215/2014;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 119 del 08-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Considerato che si è svolta il giorno 07/06/2016 l’udienza davanti al Tribunale di Macerata in
composizione monocratica Giudice dott.ssa Chiara Minerva per rispondere ai reati di cui sopra;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 27/05/2016 con la quale si provvedeva in
merito all’argomento di che trattasi, revocata e sostituita con la deliberazione di G.C. n.ro 58 del
3/6/2016;

Atteso:
- che con l’atto di Giunta sopra citato n.ro 58 del 3/6/2016 si è affidato l’incarico difensivo per la
costituzione di parte civile nel procedimento in oggetto limitatamente ai capi di imputazione che
vedono il Comune o gli Organi del Comune, ovvero membri che partecipano a detti Organi, quali
persone offese e/o danneggiate dal reato;
-che l’incarico è stato conferito a legale di fiducia dell’Ente Avv. Aldo Alessandrini di Macerata,
che sta già seguendo per conto del Comune altre cause legate alla vicenda di che trattasi, il quale
si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico per l’importo di €. 1.000,00 oltre spese generali
del 15% IVA e CAP come per legge;

Vista la fattura n. 11E/2018 del 30/07/2018, prot. n.5460 del 31/07/2018, presentata dall’ Avv.
Aldo Alessandrini di €. 1.459,12 per l’attività legale relativa alla costituzione di parte civile nel
procedimento  penale n. 394/2016   presso il Tribunale di Macerata n.4471/2014 mod. 21 RGNR;

Considerato che con determinazione n. 52/2016 del Responsabile del I settore è stata impegnata
al cap. 138 del bilancio di previsione 2016, la somma di €.1.459,12  al lordo di IVA e CAP per l’
attività legale relativa alla costituzione di parte civile nel procedimento  penale n. 394/2016
presso il Tribunale di Macerata n.4471/2014 mod. 21 RGNR;

Considerato che:
l’Avv. Aldo Alessandrini ha regolarmente svolto la propria prestazione per il procedimento in-
oggetto;
occorre quindi liquidare la suddetta parcella;-

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

                                                                             D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne1.
costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di provvedere, per i motivi suddetti in premessa, alla liquidazione della somma complessiva2.
di €. 1.459,12 relativa alla fattura nr.11E/2018 del 30/07/2018 , con studio in Via Ariani n. 30
a Macerata, per per l’ attività legale relativa alla costituzione di parte civile nel procedimento
penale n. 394/2016   presso il Tribunale di Macerata n.4471/2014 mod. 21 RGNR;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 119 del 08-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



di dare atto che la spesa è soggetta a tracciabilità, il Codice CIG è:ZE123A5E34;3.

di dare atto che il professionista presenta DURC regolare in corso di validità;4.

di dare atto che la somma da liquidare relativa al suddetto incarico pari ad €. 1.459,12 è5.
disponibile al cap.138 imp. 156/2016;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo6.
Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito Internet dell’ente.7.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 119 del 08-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 119 del 08-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Giuliana Appignanesi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 30-08-2018
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 30-08-2018  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 30-08-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Giuliana Appignanesi)


